נלהב, נלהב ביותר, תכנן תכניות שונות להפצת הרעיון הציוני, ניסה לפעול בקושטא פעולה מדינית להגשמת הרעיון, ועם הופעתו של הרצל יצא, בהסכמתו, לאמריקה לשם רכישת המונים לתנועה, אך האיש, שניחזן בכשרונות, לא ידע למצוא את דרכו. למחקר על דרכו בחיים ושורשי כשלונו של ציוני בעל שיעור קומה זה מוקדשים הפרקים הבאים.¹

א. ביוגרפיה

1. ראשית דרכו

יליד סלאבוטסה אשר בוזהלין (נולד בשנת תרכ"ד, 1864) היה יוסף זף בן למשפחה מכובדת ומיוחסת. מוצא המשפחה היה מפלך סובאלק, מן השטחים שעל גבול ליטא ופולין.² הברון הוראץ גינצבורג היה קרוב משפחה. הירש ראפפורט, בשנות התשעים מנהל מושבות יק"א בארגנטינה, היה דודו של יוסף. בצעירותו קיבל יוסף חינוך מסורתי וכללי, היה בקי בספרות העברית ולמד בגימנסיה.

מאנדלשטאם ועם המשורר ד"ר יצחק קאמינר, שהביעו את נכונותם לסייע בדבר. זף פנה במכתב אל מ. אוסישקין ושאל אותו, מדוע אגודות חובבי-ציון מגישות בקשות לברון ואינן שולחות אליו משלחות. כאשר חברת "כל ישראל חברים" התנגדה ליישוב ארץ-ישראל, מספר זף, הרים פ. סמולנסקין קול צעקה. ואילו בוועידת וילנא של חובבי-ציון (קיץ תרמ"ט, 1889) התווכחו על פרוטות, אבל "למיליונים ההיסטוריים הם נותנים בלב שקט ליפול לידי רעיון-התופת האמריקאי, המתבולל וכדומה"⁴. מ. אוסישקין ענה בוודאי, כי חובבי-ציון ניסו כבר להשפיע על הברון, הם שלחו אליו שליח, אולם הברון לא קיבל אותו לשיחה. זף לא גרתע מידיעה זו, הוא הציע להשפיע על חובבי-ציון

החליט לחזור לרוסיה ולדאוג לעתידו.

ג. חובב ציוני וציוני מדיני

1. השתתפותו בפעולות חובבי ציון
יוסף זף חזר לרוסיה וזכה במשרת רב-מטעם (הממשלה) בעיר הקטנה סטארו-קונסטאנטין (קונסטאנטיין-ישן, בפלך ווהלין). הוא השתתף בפעולות חברת התמיכה האודיסאית של חובבי ציון. נסע לאסיפות הכלליות של החברה באודיסה בשנים תרנ"ג ותרנ"ו (1893, 1896). הוא פעל גם כבא"כ חברת יק"א, שאירגנה ברוסיה משלוח מהגרים לארגנטינה ולארצות אחרות מעבר לים.

בזמן האסיפה של חברת התמיכה האודיסאית בשנת תרנ"ג השתתף זף בישיבה, שדנו בה על ייסוד ספריה לאומית בירושלים. הוא נמנה עם החותמים על חוזה שקרא לחובבי ציון לפעול למען "בית אוצר ספרים לאומי ומרכזי לעמנו"¹.

זף ידע קצת אנגלית, ידע לקרוא את התנ"ך בשפה זו. את מינץ ביקש, שימצא לו עבודה כמורה לעברית, או עבודה אחרת. למכתבו אל מינץ צירף המלצות מהרב ש. מוהילבר, מסלושץ, הוא בוודאי הרב ד. ש. סלושץ מאודיסה, ומהמטיף י. צ. יבורוב.²

2. פנייתו אל ד"ר תיאודור הרצל

בזמן האסיפה של חברת התמיכה האודיסאית בחודש תמוז תרנ"ו (יוני 1896) שמע י. זף מפי הפרופ' צבי בלקובסקי על תכניותיו של ד"ר ת. הרצל ונתלהב מהן. הוא הביע לפני בלקובסקי את רצונו להיפגש עם הרצל, ובלקובסקי עודד אותו לכך. זף שמע אחר-כך, כי בלקובסקי מספר על ועידה של ציונים שרוצים לכנסה בלונדון. זף פנה אל הרב ש. מוהילבר, שאל אותו על הוועידה וקיבל תשובה, כי לא ידוע לו על ועידה כזאת.

22. המכתב מיום 2.5.1900, שם, מס. 306.

23. גלויה מוזף אל מ. אוסישקין, ארכיון אוסישקין 14/178.

ד. בארצות-הברית

1. המצב בתנועה הציונית באמריקה בתנועה הציונית בארצות-הברית השתתפו שכבות שונות, שלא מצאו לעתים קרובות שפה משותפת. בניו-יורק היתה קיימת אגודת "חובבי-ציון" הוותיקה, שנוסדה כבר בשנת תרמ"ה (1884) ושהשתתפו בה בעיקר יוצאי רוסיה, דוברי יידיש וחרדים. בראש אגודה זו עמד, בזמן שוף נסע לאמריקה, ד"ר משה מינץ. אגודה זו הצטרפה ל"פדראציה של ציוני אמריקה", שהוקמה בשנת 1898, אבל עד מהרה פרשה ממנה והשתדלה למשוך אחריה אגודות אחרות.

ע. פליישמן כתב, כי הפדראציה הכירה בזף כנואם ציוני רק אחרי שדעת הקהל הכריחה אותה לכך. מערכת 'המליץ' הוסיפה מצידה הערה, כי זף הצטיין כנואם נלבב גם ברוסיה, ובמקומות רבים מצטערים על שאיש זה עזב אותם.¹⁴

אחרי הקונגרס הציוני הרביעי, שהתכנס בלונדון בחודש אב תר"ס (13—16 באוגוסט 1900) נאם זף באסיפה בניו-יורק לכבוד ז. שור, עורך 'התחיה', שחזר מהקונגרס. בנאומו זה חזר על הדברים, שהשמיע בנאומים אחרים: אין ביטחון כי האנטישמיות לא תכה שורש גם באמריקה. כתב 'הצפירה', מוסר, כי בנאומו זה "העמיד בדברים גמורצים אל עמוד הקלון את אחינו המגושמים, אשר בבואם הנה התמכרו אך לגשמיות, ושפת עבר השליכו אחרי גנם".¹⁵

הוא הוזמן על-ידי "לשכת הצדק", אחת הלשכות של המיסדר במזרחה של ניו-יורק, להרצות בבתי-כנסת שונים על היהדות.⁶¹

55. המכתב מיום 22.9.1901, בתיקי המשרד הציוני בווינה, מס' 325.

56. *Die Welt* (1901), גל' 37.

57. *'The Maccabean'* (1901), חוב' 9.

58. שם, 1902, חוב' 1.

59. שם, בחלק היידי, חוב' 2.

60. שם, חוב' 5.

61. 'המליץ', גל' 92, מיום ב' באייר תרס"ב (1902). כתבה מניו-יורק.

11. בואו של י. דה-האאז לאמריקה —

התבדלות "הציונים המאוחדים".

בסוף חודש מאי 1902 התקיימה בבוסטון הוועידה השנתית החמישית של הפדראציה. זף לא היה ציר לוועידה, אולם בא ונאם בידיש באסיפת-עם גדולה שנערכה בזמן הוועידה. הן זף והן מאסלאנסקי לא הוצעו למועצה.

מכתב מהפדראציה אל הוועדה-הפועל בווינה 4.11.1903, תיקי המשרד הציוני בווינה.

מס' 241.

67. 'המליץ' 1903, גל' 19, 28, כתבה מאת עקיבא פליישמן.

68. שם, שם, גל' 138—140, בכתבה על ועידת ציוני אמריקה בפייטסבורג.

היהודים באמריקה על שאינם תומכים בסופרי ישראל וספרותו.⁶⁹

12. פרעות קישינוב

הפרעות בקישינוב בחג הפסח תרס"ג (1903) זעזעו את זף עד עומק נפשו. אגודת "פועלי-ציון" בניו-יורק פרסמה כרוז, שבו קראה לשלוח נציגים לוועידה, שתארגן הפגנות מחאה נגד הפרעות. בוועידה הכריז זף, כי אלה האומרים שהפגנות אינן לפי רוח היהדות, אינם יודעים את תולדות עמנו, את המסורת היהודית. הקהל ליווה את דבריו במחאות כפיים סוערות.⁷⁰ זף הופיע באסיפות ותיאר תיאורים מוזעזעים מזוועות הפורעים. התמונות, שהיה מעלה באופן היסטרי בפני השומעים, היו כל כך אימות באכזריותן, עד שנשים היו מתעלפות, ואילו גברים היו רוגזים ומגדפים אותו על תיאוריו והיו עוזבים את האולם. התנהגות זאת שלו גרמה, שהיה צורך לדרוש ממנו, שיהיה אחראי יותר למעשיו. לדברי לואי ליפסקי, שהכיר היטב את זף, נדמה היה, שהאיש הזה נמצא או במצב של הפרעה נפשית רצינית.⁷¹ זף השתתף בפעולות פועלי-ציון בניו-יורק, שלבשו גוון סוציאליסטי. בשבת נחמו תרס"ג (8 באוגוסט 1903) השתתף בהופעה פומבית ראשונה של פועלי-ציון אלה, יחד עם יוסף בארונדס והסטודנט בובקוב מפטרבורג.⁷² זף היה משתתף גם אחר-כך באסיפות פועלי-ציון והיה נואם נאומים נלהבים על נושאים לאומיים.⁷³ הוא התיידד עם אברהם גולדברג, אחד מראשי פועלי-ציון. הוא לא נהיה לאחד ממנהיגי תנועה זו.

13. דעיכת כוכבו